determinações à autoridade gestora.

Entre os vários elementos que se pode colher do exame dos autos, que o 

total do crédito orçamentário disponível, incluindo os acréscimos decorrentes de créditos 

adicionais, considerando as anulações de dotações, foi de R$ 322.501.910,02 (trezentos 

e vinte e dois milhões quinhentos e um mil novecentos e dez reais e dois centavos) com 

autorização de despesas no mesmo patamar.

A  receita  arrecadada,  composta  por  Recursos  do  Tesouro  (R$ 

280.428.093,74)  e  do  Fundo  de  Reaparelhamento  do  Tribunal  de  Contas  (R$ 

5.332.187,77), alcançou o valor de R$ 285.760.281,51 (duzentos e oitenta e cinco milhões 

setecentos e sessenta mil duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos), o 

que resultou  em acréscimo de receita  de  R$ 24.685.968,51  (vinte  e  quatro  milhões 

seiscentos e oitenta e cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e um 

centavos),  uma  vez  que  para  cada  R$  1,00  (um  real)  previsto,  foram  recebidos  e 

arrecadados  R$  1,09  (um  real  e  nove  centavos),  considerada  a  receita  inicialmente 

prevista de R$ 261.074.313,00 (duzentos e sessenta e um milhões setenta e quatro mil e 

trezentos e treze rais).

Comparando a receita arrecadada - incluindo o crédito suplementar por 

superavit  financeiro  de  2014  no  valor  de  R$  33.583.582,24 (trinta  e  três  milhões 

quinhentos e oitenta e três mil quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) 

- com a despesa realizada, verifica-se que o exercício de 2015 foi superavitário em R$ 
7.876.677,28  (sete milhões oitocentos e setenta e seis mil seiscentos e setenta e sete 

reais e vinte e oito centavos).

Quanto ao total  da despesa realizada,  no valor  de  R$ 311.467.186,47 
(trezentos e onze milhões quatrocentos e sessenta e sete mil cento e oitenta e seis reais  

e  quarenta e sete centavos),  observo que esta  ficou  aquém do montante legalmente 

autorizado de R$ 322.501.910,02 (trezentos e vinte e dois milhões quinhentos e um mil 

novecentos e dez reais e dois centavos), tendo em vista que para cada R$ 1,00 (um real) 

autorizado  na  lei  orçamentária,  foi  executado  R$  0,97  (noventa  e  sete  centavos) 

implicando numa  economia orçamentária de  R$ 11.034.723,55  (onze milhões trinta e 

quatro mil setecentos e vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos).

As movimentações financeiras do Tribunal de Contas foram realizadas em 

bancos oficiais (Banco do Brasil e CEF), em observância ao disposto no § 3º, do art. 164 

da CF, sendo detectado no Balanço Financeiro saldo disponível para o exercício seguinte 

no valor de R$ 8.067.560,44 (oito milhões sessenta e sete mil quinhentos e sessenta reais 

e quarenta e quatro centavos).

Com relação às despesas realizadas ao longo do exercício, segundo os 

dados obtidos via Sistema FIPLAN e informações prestadas pela Coordenadoria Geral do 

Sistema de Controle Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, constatou-

[...]

Pregões Presenciais, 1 Concorrência Pública e 3 licitações na modalidade Convite.

Outro  ponto  de  indiscutível  relevância  se  refere  à  despesa  total  com 

pessoal, levada a efeito pelo Tribunal de Contas em 2015.

O gasto  total  com pessoal  foi  de  R$ 134.761.805,97 (cento  e trinta  e 

quatro milhões setecentos e sessenta e um mil oitocentos e cinco reais e noventa e sete  

centavos),  o que correspondeu a 1,16% da Receita Corrente Líquida do Estado, que foi 

de  R$  11.644.440.523,52  (onze  bilhões,  seiscentos  e  quarenta  e  quatro  milhões, 

quatrocentos e quarenta mil quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos),  

ficando, portanto, abaixo do limite máximo de 1,23% (incisos I, II e III, art. 20 da LRF), e 

do  Limite  Prudencial  de  1,17%  (parágrafo  único,  art.  22  da  LRF)  com gastos  dessa 

natureza.

Nesse ponto, destaco o empenho do Presidente do Tribunal de Contas,